



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BA-214

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Reappear Examination May-June-2023

**B.A. (with Yoga Science), Semester-II**  
**History; Paper : First**  
**History of Ancient India From Sunga Dynasty to Later Guptas**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. कलिंग राज खारवेल की उपलब्धियों का समालोचनात्मक वर्णन कीजिए।

Critically describe the achievements of Kaling Raj Kharval.

2. शक क्षत्रप रुद्रदामन की राजनीतिक उपलब्धियों का परीक्षण कीजिए।

Examine the political achievements of Shak-Kshatrap Rudradaman.

3. कनिष्क प्रथम की उपलब्धियों का विवरण दीजिए।

Give an account of achievements of Kanishka-I.

4. समुद्रगुप्त के अभियानों का विवरण दीजिए तथा उसके साम्राज्य विस्तार का निरूपण कीजिए।

Give an account of Campaigns of Samudragupta and present the expansion of his empire.

5. गुप्तकाल में चन्द्रगुप्त विक्रमादित्य के शासनकाल के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the importance of the reign of Chandragupta Vikramaditya in the Gupta-period.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. पुष्यमित्र शुंग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Pushyamitra Sung.

7. गौतमीपुत्र सातकर्णी की राजनीतिक उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Describe the political achievements of Gautami Putra Satkarni.

8. वशिष्ठीपुत्र पुलुमावि के विषय में आप क्या जानते हैं?

What do you know about Vashisthiputra Pulumavi?

9. कुजुल कडफिसस तक कुषाण साम्राज्य का विवरण दीजिए।

Give an account of the Kushan Empire till Kujul-Kadphisas.

10. गुप्त राजवंश के इतिहास को जानने के स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Describe the sources of knowing the History of Gupta Dynasty.

11. कुमार गुप्त की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the achievements of Kumar Gupta.

12. हूण शासक तोरमाण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Hun Ruler Torman.

-----X-----